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MIKO�AJA DYAKOWSKIEGO RELACYA O RELIQUI  
�WI�TEGO JANA CHRZCICIELA  

ZNAYDUI�CEY SI� W BRZE�ANACH  
W CERKWI MIEYSKIEY MUROWANEY  
SUB TITULO SANCTISSIMA TRINITATIS  

Jedn� z wielu istotnych kwestii, jak� uporz�dkowa�y postanowienia Soboru 
Trydenckiego, by�y zagadnienia dotycz�ce kultu 	wi�tych, relikwii i obrazów, 
zawarte w dekrecie De invocatione, veneratione et reliqviis sanctorum et sa-
cris imaginibus, uchwalone 4 grudnia 1563 roku. Ustalenia soborowe mia�y na 
celu nie tylko uporz�dkowanie owych zagadnie�, ale równie� instytucjonali-
zacj� kultu 	wi�tych i ich relikwii. Zadanie to w znacznej mierze przypad�o 
powo�anej w roku 1588 przez papie�a Sykstusa V Kongregacji Obrz�dów, 
która mia�a m.in. potwierdzi� autentyczno	� relikwii i zezwoli� na oddawanie 
im czci1.  

Dalekim echem tych ustale� mo�e by� historia, wr�cz zakrawaj�ca na mia-
no awanturniczej, zwi�zana z rzekomymi relikwiami 	w. Jana Chrzciciela, 
znajduj�cymi si� w zamku w Brze�anach – rodowej siedzibie mo�nego rodu 
Sieniawskich. Jako pierwszy, drukowan� relacj� o relikwii r�ki 	w. Jana 
Chrzciciela zamie	ci� w roku 1745 w Nowych Atenach ks. Benedykt Chmie-
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lowski. Relikwia ta znajdowa�a si� ju� wówczas w brze�a�skiej cerkwi unic-
kiej pw. �wi�tej Trójcy, umieszczona na specjalnie wzniesionym w tym celu 
o�tarzu, po lewej stronie od wej	cia. Jak za	wiadczy� autor, ow� relacj� spo-
rz�dzi� na podstawie oryginalnych przekazów pisanych, które zachowa�y si� w 
brze�a�skiej cerkwi. Spisano je wed�ug ustnych relacji ostatniego z rodu Sie-
niawskich, Adama Miko�aja (zm. 1726), kasztelana krakowskiego i hetmana 
wielkiego koronnego, za którego przyczyn� rzeczona relikwia znalaz�a swe 
ostateczne miejsce w tamtejszej 	wi�tyni unickiej2. Benedykt Chmielowski 
móg� z ca�� pewno	ci� odwiedzi� Brze�any, by� dziekanem w nieodleg�ym 
Rohatynie, zarz�dza� równie� parafi� w Podkamieniu3. Ponadto warto wspo-
mnie�, �e by� preceptorem dworu hetmana Jana Stanis�awa Jab�onowskiego, 
który z kolei sprawowa� kuratel� nad edukacj� m�odego Adama Miko�aja Sie-
niawskiego4.  

Historia podana przez ks. Chmielowskiego powielona zosta�a w kilku pu-
blikacjach dotycz�cych Brze�an, powstaj�cych od 2. po�. XIX wieku. Wymie-
ni� tu mo�na cho�by artyku� Karola Widmana, zamieszczony na �amach „Ty-
godnika Ilustrowanego” w roku 18605, monografi� miasta Jana Czerneckiego 
z roku 19056 czy artyku� Jana Sasa-Zubrzyckiego z 19277. Informacja o reli-
kwiarzu ze szcz�tkami Jana Chrzciciela pojawi�a si� równie� w przedwojen-
nych przewodnikach turystycznych8.  

Znacznie obszerniejsza relacja Miko�aja Dyakowskiego znana by�a przedwo-
jennym autorom, aczkolwiek potraktowana zosta�a przez nich marginalnie i nie 
wzbudzi�a wi�kszego zainteresowania. Nie zosta�a w ca�o	ci opublikowana, 
a wykorzystana jedynie cz�	ciowo i pobie�nie. R�kopi	mienny odpis owej rela-
cji odnalaz� jeszcze przed I wojn� 	wiatow� w zbiorach lwowskiego Ossoli-
neum autor obszernej, opatrzonej aparatem naukowym monografii miasta Mau-
rycy Maciszewski9. Na jego publikacji opar� si� zapewne Alojzy Steiner, autor 
serii popularnonaukowych artyku�ów, które ukaza�y si� na �amach „G�osu Brze-
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�a�skiego”10. Szcz�	liwie owa relacja z roku 1735 zachowa�a si� do dnia dzi-
siejszego w zbiorach Lwowskiej Narodowej Naukowej Biblioteki Ukrainy im. 
W. Stefanyka we Lwowie. Nie jest to niestety orygina�, ale odpis sporz�dzony 
11 grudnia 1827 roku przez Micha�a Pawlikowskiego, unickiego parocha brze-
�a�skiej cerkwi. Odpis ów powsta� nie z orygina�u, ale z kopii wykonanej 
w czasie wizytacji infu�ata Miko�aja Szandurskiego 7 kwietnia 1761 roku. Rela-
cja jest do	� obszerna, liczy cztery karty spisane dwustronnie11. Jest ona intere-
suj�ca nie tyle z uwagi na warto	� faktograficzn�, która jest miejscami ba�amut-
na, ile ma 	wiadectwo duchowo	ci epoki. Co istotne, to nieznane dzie�ko przy-
nosi kilka istotnych uzupe�nie� do biografii Miko�aja Dyakowskiego znanego 
dotychczas jedynie jako autora Dyariusza wide�skiej okazyi12.  

Relacya Dyakowskiego powsta�a w do	� typowych dla tego rodzaju opisów 
okoliczno	ciach, a mianowicie zwi�zana by�a z cudownym przywróceniem 
wzroku autorowi i jego �onie za spraw� brze�a�skich relikwii. Doznawszy �ask, 
podstoli latyczowski zobowi�za� si�, swoistym wotum, przekaza� potomnym 
„wiarygodny” przekaz o historii owych 	wi�tych szcz�tków. Gwarantem tej 
wiarygodno	ci by� ostatni z rodu Sieniawskich – hetman wielki koronny Adam 
Miko�aj, który mia� zda� Dyakowskiemu ustn� relacj� o historii pozyskania tej 
relikwii. Ponadto Dyakowski opowiedzia� o rzekomej relikwii, b�d�cej w po-
siadaniu Adama Sieniawskiego, wojewodzie ruskiemu, Janowi Stanis�awowi 
Jab�onowskiemu oraz koniuszemu koronnemu, Jerzemu Dzieduszyckiemu. Obaj 
magnaci wypowiedzieli si� sceptycznie co do wiarygodno	ci owych relikwii, 
twierdz�c, �e cia�o 	wi�tego uleg�o ca�kowitemu spaleniu. Drugi z kolei powo-
�a� si� na b�d�c� w jego posiadaniu ksi��k�, w której by�a mowa o tym, �e reli-
kwie 	w. Jana Chrzciciela s� przechowywane w Konstantynopolu. Podstoli la-
tyczowski szuka� potwierdzenia autentyczno	ci brze�a�skich relikwii w roz-
mowie z kupcem greckim, który mia� powo�a� si� na dzie�o nieokre	lonego „au-
tora greckiego”, w którym doczyta� si�, �e po spaleniu cia�a 	w. Jana Chrzcicie-
la 	w. �ukasz mia� wygrzeba� z popio�ów nietkni�ty piszczel.  

                                                      
10 O podziemiach ko�cio�ów, o cerkwiach i cmentarzach Brze	an, „G�os Brze�a�ski” 1933, 

nr 11-12, s. 3. 
11 BUAN-Lw., fond 5, opis 1, spr. 2412, k. 26r-29r., Relacya o reliqui �wi�tego Jana 

Chrzciciela znaydui�cey si� w Brze	anach w cerkwii mieyskiey murowaney sub titulo Sanctis-
sima Trinitatis. Zob. Aneks 1. 

12 K. P i w a r s k i, Dyakowski Miko�aj, [w:] Polski S�ownik Biograficzny, t. VI, Kraków 
1948, s. 29-30; Dyariusz wide�skiej okazyi Jmci Pana Miko�aja na Dyakowicach Dyakowskie-
go podstolego latyczewskiego, oprac. i wst�p J.A. Kosi�ski, J. D�ugosz, Warszawa 1983. 
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W krótkim wst�pie Relacyi Dyakowski wspomina, i� relikwia r�ki 	w. Jana 
Chrzciciela zosta�a wraz z innymi podobnymi jej 	wi�to	ciami pozyskana 
przez 	w. Helen� i umieszczona w skarbcu bazyliki Hagia Sofia w Konstanty-
nopolu, sk�d po upadku imperium trafi� mia�a w niewyja	nionych okoliczno-
	ciach w r�ce hospodara mo�dawskiego Jeremiego Mohy�y (ok. 1555-1606)13. 
Relikwiarz mia� ufundowa� jego syn Jerzy, a na srebrnej blasze mia�a by� wy-
pisana historia szcz�tków 	w. Jana Chrzciciela. W r�ce Sieniawskich relikwia 
ta mia�a trafi� w wyniku burzliwych okoliczno	ci, jakie zasz�y po drugim 
zwyci�stwie chocimskim w roku 1673, kiedy to hospodar mo�dawski Stefan 
Petryczejko (Petriceicu) opowiedzia� si� po stronie polskiej. W efekcie zmusi-
�o go to do szukania schronienia w Rzeczypospolitej. Wed�ug Dyakowskiego 
Petryczejko zwróci� si� z pro	b� do hetmana wielkiego koronnego Jana Sobie-
skiego, aby sprowadzi� do Polski jego �on� oraz skarby. Do tej karko�omnej 
wyprawy zosta� ordynowany Miko�aj Hieronim Sieniawski (1645-1683), 
wówczas chor��y wielki koronny, wraz z odzia�em licz�cym 4000 ludzi. 
W czasie odwrotu 	ciga�o go pono� blisko 80 000 Tatarów ga�gi Selameta Ge-
reja14. Po szcz�	liwym wyprowadzeniu hospodarowej z Jass, mia� z jej r�k 
Sieniawski odebra� relikwiarz prawej r�ki 	w. Jana Chrzciciela, który zdepo-
nowany zosta� w skarbcu rodowej siedziby Sieniawskich w Brze�anach.  

W rzeczywisto	ci celem wyprawy Miko�aja Hieronima Sieniawskiego 
z pocz�tków grudnia 1673 roku by�o osadzenie w Jassach Stefana Petryczejki, 
opanowanie Mo�dawii i zaj�cie Wo�oszczyzny. Chor��y koronny wyruszy� na 
czele ok. 6-8 tys. wojska, g�ównie pancernych i dragonów. Krwawa wyprawa 
Sieniawskiego przyczyni�a si� do zawi�zania antypolskiej partyzantki. Pomi-
mo pokonania oddzia�ów Selameta Gereja w styczniu 1674 roku, Sieniawski 
wycofa� si� przez Suczaw� i Chocim do Polski, co wed�ug niektórych history-
ków przybli�y�o ponowne zagro�enie tureckie do samych granic Rzeczypo-
spolitej15. 

Nie wdaj�c si� w dywagacje, czy fakty zamieszczone w Relacyi cho� 
w cz�	ci pokrywaj� si� z rzeczywisto	ci�, czy jest to wy��cznie licentia poeti-
ca autora, nie mo�na wykluczy�, �e w czasie wyprawy do Mo�dawii Sieniaw-
ski wszed� w posiadanie relikwiarza z rzekomymi szcz�tkami 	w. Jana 

                                                      
13 Dyakowski mylnie okre	la Jeremiego Mohy�� jako hospodara wo�oskiego, który w rze-

czywisto	ci by� hospodarem mo�dawskim w latach 1595-1606.  
14 Dyakowski poda�, �e mia� to by� Ahmed.  
15 W. M a j e w s k i, Sieniawski Miko�aj Hieronim h. Leliwa (1645-1683), marsza�ek nadwor-

ny kor., potem hetman polny kor., wojewoda wo�y�ski, [w:] Polski S�ownik Biograficzny, 
t. XXXVII, Warszawa 1996, s. 139. 
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Chrzciciela. W tym 	wietle zastanawiaj�cy jest fakt, �e o owym relikwiarzu 
wspomina w swojej relacji Ulryk Werdum, który – jak si� uwa�a – odwiedzi� 
Brze�any ju� w roku 1672, a wi�c w rok przed [!] rzekomym otrzymaniem 
przez Sieniawskiego relikwii od hospodara mo�dawskiego. Z braku innych 
przekazów kwesti� t�, na chwil� obecn�, nale�y pozostawi� otwart�. Niemniej 
relacja Werduma jest niezwykle interesuj�ca, bowiem sugeruje, �e relikwie 
	w. Jana Chrzciciela odgrywa�y pewn� rol� w ceremoniale na brze�a�skim 
dworze Miko�aja Hieronima Sieniawskiego. Warto ten tekst przytoczy� w ca-
�o	ci:  

 
Przy ko�cu obiadu, oko�o godziny czwartej nad wieczorem, przyszed� ca�y kler 

z miasta w procesyi na zamek a� do sali, z ca�� chmar� m�odych ksi��y w bia�ych suk-
niach, którzy wszyscy nie	li w r�ku dzwony lub dzwonki, jako i 	wiece woskowe i na-
czynia do kadzenia. Za nimi sz�o mnóstwo popów tak�e w bia�ych mszalnych sukniach, 
a w ko�cu proboszcz z fary, nios�c szkatu�k� z relikwiami w kszta�cie s�o�ca. Teraz 
wszyscy razem od	piewali kilka kolekt, a potem wypali� proboszcz d�ug� mow� do pana 
chor��ego koronnego [Miko�aja Hieronima Sieniawskiego przyp. – R.N]; w tym czasie 
i kiedy 	piewali ca�owa� pan chor. koronny wraz z ca�ym swym otoczeniem ow� szka-
tu�k�, któr� proboszcz po poca�unku ka�demu przyk�ada� do czo�a lub do g�owy. Za co 
znów ka�dy wrzuca� sztuk� pieni�dzy do miski, któr� mu prezentowa� stoj�cy obok pop. 
Potem wychyli� pan chor��y koronny do proboszcza kieliszek w�gierskiego wina, który 
mu tak samo odpowiedzia�, podaj�c kieliszek ochmistrzowi, ten za	 drugiemu popowi, 
i tym sposobem kr��y� kielich w ko�o. Potem wróci�o duchowie�stwo znów na dó� w ta-
kiej samej procesyi, w jakiej przysz�o na gór�16.  

 
Nie znamy, niestety, innych ceremonii zwi�zanych z wykorzystaniem 

owych relikwii przez Miko�aja Hieronima Sieniawskiego, niemniej za�o�y� 
mo�na, �e tego typu „prezentacje” mia�y miejsce przy wizytach znacznych 
osobisto	ci czy wi�kszych uroczysto	ciach rodzinnych. Nie mo�na wykluczy� 
równie�, �e jak podano w kilku publikacjach, relikwiarz ze szcz�tkami 	w. Jan 
Chrzciciela ustawiany by� na polowym o�tarzu Miko�aja Hieronima Sieniaw-
skiego i traktowany jako palladium17. Zadziwiaj�cy jest fakt, �e cze	� odda-
wana owej relikwii ograniczy�a si� jedynie do �ycia hetmana Miko�aja Hiero-
nima Sieniawskiego, który zmar� na zamku w Lubowli, w drodze powrotnej 
z wyprawy wiede�skiej w roku 1683. Za czasów jego syna Adama Miko�aja 
relikwia znajdowa�a si� w skarbcu, który na skutek niepokojów wojennych na 
prze�omie XVII/XVIII wieku zosta� wywieziony z rodowej siedziby, do której 
powróci� dopiero po roku 1717. Relikwiarz „odnaleziono” w czasie rutynowej 

                                                      
16 X. L i s k e, Cudzoziemcy w Polsce, Lwów 1876, s. 170.  
17 S a s - Z u b r z y c k i, Sztuka…, s. 8; K u n z e k, Przewodnik…, s. 181. 



RAFA� NESTOROW 80

rewizji skarbca i tymczasowo umieszczono na o�tarzu w zamkowej kaplicy18. 
Ostatnia wielka uroczysto	� zwi�zana by�a z translacj� relikwii z ko	cio�a far-
nego do cerkwi unickiej solenni pompa przy udziale biskupa Atanazego Szep-
tyckiego19. Ceremonia owa odby�a si� rzeczywi	cie z wielk� pomp�, przy 
udziale kilkuset osób „przy rezonacyi armat”20. 

Niewiele wiemy na temat wygl�du oryginalnego relikwiarza poza tym, �e 
wykonany by� ze z�oconego srebra i mia� kszta�t sarkofagu ozdobionego in-
skrypcj�, której t�umaczenie opublikowa� ksi�dz Benedykt Chmielowski:  

 
Te �wi�te Relikwie S. Jana Chrzciciela y Proroka Wielkiego przeniesiono j� do Ca-

rogrodu z samego Skarbca Cerkiewnego S. Sophii, za panowania Prawowiernego y Bo-
goboynego Pana J. O Jeremiasza Mohy�y, Hospodara Ziemi Wo�oskiey. Ten za	 Reli-
kwiarz albo trumienk� sporz�dzi� J.O. Konstanty Mohy�a Syn Hospodara Roku od Naro-
dzenia Chrystusa 1112, Miesi�ca Junii dnia wtórego21. 

  
By� mo�e dodatkow� ozdob� stanowi� rodzaj glorii promienistej, o czym 

	wiadczy�by zapis w relacji Ulryka Werduma („w kszta�cie s�o�ca”). Reli-
kwiarz ten mia� zosta� zarekwirowany przez Austriaków w roku 1784. Kolej-
ny wykonano ju� tylko z posrebrzanej blachy, a jedyn� ozdob� by�a k�ódka 
z kawa�ka koralu (by� mo�e pochodz�ca z wcze	niejszego relikwiarza)22. 

Dyakowski podaje, �e z uwagi na trudne czasy wojenne relikwia ta popad�a 
w zapomnienie w przepastnym skarbcu pó
niejszego hetmana polnego koron-
nego. Odnaleziona zosta�a dopiero po jego 	mierci przez jedynego syna Ada-
ma Miko�aja w czasie rewizji przeprowadzonej w roku 1717 i zdeponowana 
tymczasowo na mensie o�tarza zamkowego ko	cio�a. W czasie wizyty w brze-
�a�skim zamku arcybiskupa lwowskiego Jana Skarbka, Adam Miko�aj pragn�� 
przekaza� w jego r�ce ow� relikwi�, uwa�aj�c �e w�a	ciwszym dla niej miej-
scem jest skarbiec katedry lwowskiej. Arcybiskup Skarbek odmówi� jednak 
przyj�cia owych relikwii z powodu braku „autentyku rzymskiego”, a wi�c ofi-
cjalnego dokumentu wydanego przez Kongregacj� Obrz�dów. Niezadowolony 
z takiego obrotu sprawy Adam Sieniawski mia� rozkaza� Dyakowskiemu, aby 
ten przekaza� relikwiarz biskupowi unickiemu, Atanazemu Szeptyckiemu. 
W ten sposób domniemana relikwia 	w. Jana Chrzciciela mia�a by� przez rok 

                                                      
18 D y a k o w s k i, Relacya…, k. 28r. 
19 O relikwiach…, s. 145. 
20 D y a k o w s k i, Relacya…, k. 26v. 
21 O relikwiach…, s. 144. 
22 M. M a c i s z e w s k i, Brze	any w czasie Rzeczypospolitej Polskiej. Monografia histo-

ryczna, Brody 1910, s. 116; S a s - Z u b r z y c k i, Sztuka…, s. 8; A. S t e i n e r, O podziemiach 
ko�cio�ów, o cerkwiach i cmentarzach Brze	an, „G�os Brze�a�ski” 1933, nr 11-12, s. 3. 
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przechowywana w katedrze 	w. Jura we Lwowie. Po up�ywie roku Adam Sie-
niawski poprosi� o zwrot relikwii, któr� rozkaza� tymczasowo umie	ci� na o�-
tarzu w ko	ciele zamkowym, a tak�e skrupulatnie notowa� wszystkie cuda 
i �aski, jakie wierni otrzymali za wstawiennictwem tej�e relikwii23. Po up�ywie 
kolejnego roku, magnat, zobaczywszy d�ug� list� cudów uczynion� za spraw� 
owej relikwii, napisa� do arcybiskupa prosz�c go, aby zechcia� w uroczystej 
translacji przenie	� j� do brze�a�skiej cerkwi pw. �wi�tej Trójcy24. Uroczy-
sto	� ta, o czym ju� wspomniano, odby�a si� z wielk� pomp�, a relikwia mia�a 
pozosta� w cerkwi a� do roku 194625. Jej dalsze losy pozostaj� nieznane.  

Na uwag� zas�uguje równie� autor omawianej relacji Miko�aj Dyakowski, 
podstoli latyczowski, znany dotychczas jedynie jako autor opisu batalii pod 
Wiedniem z roku 1683, zatytu�owanej Summaryusz okazyi wiede�skiej, któr� 
niezwykle krytycznie oceni� Kazimierz Piwarski26. Znacznie �askawsi byli dla 
twórczo	ci literackiej Dyakowskiego autorzy wydania Dyariusza z okazji 300-
lecia opisanych wydarze�: Józef A. Kosi�ski i Józef D�ugosz. Co wa�niejsze, 
autorzy podali skrupulatnie zebrane dane biograficzne dotycz�ce Dyakow-
skiego, które dzi�ki kilku istotnym informacjom podanym w Relacyi mo�na 
skorygowa� i uzupe�ni�.  

Miko�aj Dyakowski pochodzi� ze szlacheckiej rodziny, która od XV wieku 
zwi�za�a si� na sta�e z Podolem, ich rodowe Dyakowce (Dyakowie) le�a�y 
w pó
niejszym powiecie lity�skim na pn.-wsch. od Kamie�ca Podolskiego. 
Od XVI wieku dawni Ko	lewscy zacz�li u�ywa� nazwiska Dyakowscy i pie-
cz�towa� si� w�asnym herbem „Tr�by odmienne”. W ci�gu kolejnego stulecia 
Dyakowscy skoligacili si� z wa�niejszymi miejscowymi rodzinami, m.in. Le-
duchowskimi i Czetwerty�skimi, aczkolwiek do wysokich urz�dów nie doszli, 
zadowalaj�c si� 	rednim szczeblem w administracji powiatowej i ziemskiej. 
Autor Relacyi pochodzi� z linii Sieniaków (Sie�ków) Dyakowskich. Jego 
dziad Siemion, rotmistrz chor�gwi pancernej, by� �onaty z ksi��niczk� Woro-

                                                      
23 Niestety, w zachowanych dokumentach archiwalnych dotycz�cych ko	cio�a zamkowego 

w Brze�anach brak informacji o rzeczonej relikwii. R. N e s t o r o w, Ko�ció� zamkowy p.w. �w. 
Trójcy w Brze	anach, [w:] Materia�y do dziejów sztuki sakralnej na ziemiach wschodnich daw-
nej Rzeczypospolitej, cz. 1, Ko�cio�y i klasztory rzymskokatolickie dawnego województwa ru-
skiego, t. XV, red. J.K Ostrowski, Kraków 2007, s. 85-125.  

24 Warto w tym miejscu zaznaczy�, �e z niewiadomych przyczyn w ca�ej dawniejszej, cy-
towanej wy�ej literaturze przeniesienie relikwii do brze�a�skiej cerkwi przypisywano Augu-
stowi Aleksandrowi Czartoryskiemu.  

25 Z. R o s i � s k i - R o l a, Brze	any, „Zorza” 1991, nr 7, s. 9. 
26 K. P i w a r s k i, Dyakowski…, s. 29-30. 
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nieck�. Jego syn Samuel, ojciec Miko�aja, o�eni� si� z Katarzyn� Szeptyck�27. 
Rodzinne zwi�zki, ��cz�ce Miko�aja z arcybiskupem lwowskim Atanazym 
Szeptyckim, mia�y by� mo�e pewien wp�yw na losy brze�a�skiej relikwii. 
Dalsze informacje biograficzne dotycz�ce Miko�aja Dyakowskiego wyczyta� 
mo�na z kilku fragmentów Relacyi. Przede wszystkim to, �e w chwili jej spi-
sywania (1735) mia� 67 lat, urodzi� si� w roku 1668, a zmar� po 1735, móg� 
zatem uchodzi� za d�ugowiecznego28. Niezmiernie ciekawe s� równie� nowo 
odkryte relacje ��cz�ce Dyakowskiego z domem Sieniawskich, z którym pó
-
niejszy podstoli latyczowski zwi�zany by� co najmniej przez czterdzie	ci dwa 
lata, a wi�c w s�u�b� wszed� ju� w roku 1684 jako szesnastolatek. Wcze	niej 
pe�ni� skromn� funkcj� pokojowca na dworze Jana III Sobieskiego. Zapewne 
bliskie zwi�zki ��cz�ce Sobieskich z Sieniawskimi, a tak�e fakt, �e znaczna 
cz�	� dóbr tych ostatnich znajdowa�a si� na Podolu, a wi�c w rodzinnych stro-
nach Dyakowskiego, sprawi�y, �e zwi�za� on ca�e swe doros�e �ycie z pó
niej-
szym hetmanem wielkim koronnym Adamem Miko�ajem Sieniawskim. M�ody 
Adam Miko�aj uczestniczy� równie� w wyprawie wiede�skiej, a jego ojciec 
Miko�aj Hieronim nale�a� do najbli�szego otoczenia monarchy29. W roku 1690 
Dyakowski – jak sam wspomina – dowodzi� ju� chor�gwi�30. Uzupe�ni� mo�-
na, �e by�a to zapewne jedna z chor�gwi wo�oskich polskiego autoramentu, 
nale��ca do Adama Sieniawskiego. W roku 1702 zosta� podstolim latyczow-
skim, a dziesi�� lat pó
niej marsza�kiem ko�a rycerskiego ziemi halickiej, po-
wiatów trembowelskiego i ko�omyjskiego31. Znane jest równie� imi� �ony 
Dyakowskiego Anieli de domo Wis�ockiej, która, podobnie jak m��, zmar�a po 
roku 1735. Dyakowski stacjonowa� zapewne, przynajmniej przez jaki	 czas, w 
jednym z podolskich zamków Sieniawskiego, odzyskanych na mocy postano-
wie� traktatu kar�owickiego: Mi�dzybo�u, Zinkowie czy Satanowie. Po 	mier-

                                                      
27 K. N i e s i e c k i, Korona Polska…, t. II, Lwów: 1738, s. 112.  
28 P i w a r s k i, (Dyakowski…, s. 29) podaje dat� 	mierci po r. 1722, podobnie uwa�aj� 

J. Kosi�ski i J. D�ugosz (Dyariusz wide�skiej okazyji…, s. 11-14) dopuszczaj� mo�liwo	�, �e 
zmar� ok r. 1732. Niejako na marginesie niniejszych rozwa�a� mo�na podda� pod dyskusj� do-
tychczasowe datowanie Dyaryusza wide�skiej okazyi, bowiem sugerowany przez badaczy rok 
1717 wraz z nowymi informacjami biograficznymi oraz Relacy� spisan� dopiero w roku 1735 
nie wydaje si� ju� tak oczywisty. 

29 O zwi�zkach Sieniawskich z Sobieskimi zob. A.K. L i n k - L e n c z o w s k i, Sieniawscy 
i Sobiescy po �mierci Jana III, „Acta Universitatis Wratislaviensis” 56(1984), nr 726: Historia, 
s. 245-256; t e n � e, W kr�gu dworu Sieniawskich w XVIII wieku, [w:] Patron dwór. Magnate-
ria Rzeczpospolitej w XVI-XVIII wieku, red. E. Dubas-Urwanowicz, J. Urwanowicz, Warszawa 
2006, s. 201-208. 

30 Dyaryusz wide�skiej…, s. 7, 8-9. 
31 P i w a r s k i, Dyakowski…, s. 29-30. 
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ci swego protektora (1726) znalaz� si� w s�u�bie Augusta Aleksandra Czarto-
ryskiego i dopiero u schy�ku �ycia, uciekaj�c z rodzinnych stron przed za-
mieszkami kozackimi, trafi� do Brze�an.  

Cho�, jak pisa� Kazimierz Piwarski, Dyakowski „lubowa� si� w sensacjach 
i ponosi�a go fantazja”32, to jego  Relacya stanowi doskona�e 
ród�o do historii 
mentalno	ci szlacheckiej osiemnastego stulecia. 

 
 

ANEKS 1. 
 

BUAN-Lw., fond 5, opis 1, spr. 2412, k. 26r-29r. 
 
Relacya o Reliquii �wi�tego Jana Chrzciciela znaydui�cey si� w Brze	anach w cerkwii miey-
skiey murowaney sub titulo Sanctissima Trinitatis. 
 
[k.26 r] 

Com s�ysza� o reliqui tak wielkiey czci, która si� tu znayduie w Brze�anach przy cerkwi 
mieyskiey murowaney pod tytu�em �wi�tey Trójcy, to tu ni�ey wyra�ai�c sumieniem dobrem 
zeznai� iako prawdziwy chrze	cianin mai�cy lat sze	�dziesi�t siedm, wiedz�c o tem, �e �adne-
go in vivis cz�owieka z tych, którzy o tem wiedzieli nie masz oprócz iednego mnie, bo prawie 
wszystcy wymarli, i nie byli w tem przezorni �eby obiawili 	wiatu originem tey 	wi�tey reliqui 
zk�d to znayduie. Ja za	 uszed�szy do Brze�an przed Inkursy� kozack� w roku 1735 z �on� 
moi� de domo Aniel� Wis�ock� i tam gdy my na oczy ci��ko zapadli, tak �e my wcale wzrok 
stracili, bo	my ani ludzi ani twarzy, ani koloru �adnego rozezna� nie mogli, i w tey tak ci��-
kiey chorobie zostai�c, a �adnemi nie mog�c si� uratowa� lekarstwami dopiero przypomniaw-
szy sobie o tey 	wi�tey reliqui ofiarowali	my si� do niey i tam doznawszy cudu i �aski Pana 
Boga za intercesy� tego 	wi�tego. Przy tey 	wi�tey reliqui uczyni�em propositum abym takow� 
relacy� iakowom sam od wiarygodnych i wielkich osób s�ysza� na pisanie to� samo nic nie 
przydaj�c, a nic umnieiszai�c, doskonale wyrazi� zk�d si� ta 	wi�ta reliquia: to iest piszczel 
z r�ki prawey od paców 	wi�tego Jan Chrzciciela znyduie i iakim sposobem si� dosta�a z[e] 
skarbca J.W. Jchma� Panow Sieniawskich dziedzicznych panów brze�a�skich do pomienioney 
cerkwi, i z iakow� [k. 26v.] ceremoni�, przy zgromadzeniu duchowie�stwa kilkuset, in asy-
stentia loci ordinarii episkopa lwowskiego, a tera
nieyszego metropolity kijowskiego Jego 
Mo	ci Xi�dza Athanazego na Szeptycach Szeptyckiego Metropolity Kijowskiego pontificaliter 
ubranego od fary ko	cio�a rzymskiego do pomienioney cerkwii przy rezonacyi armat na affek-
tacy� J.O. Jmci Pana Adama Miko�aja z Granowa Sieniawskiego, kasztelana krakowskiego, 
hetmana wielkiego koronnego introdukowana, u którego Pana ja b�d�c domowym przez lat 
czterdzie	ci dwa, a partykularnie respekt i �ask� Jego znaj�c nad zas�ugi moie, iakom s�ysza� 
i mia� relacy� od godnych ludzi o tey reliqui 	wi�tey, a naybardziey od zwy� wyra�onego J.O. 
Jmci Pana Sieniawskiego Dobrodzieia moiego /: któregom boku bliski by�:/ tak� teraz zeznai�c 
i wyra�ai�c w ni�ey pomieniony sposób. 

                                                      
32 Tam�e, s. 30. 
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�wi�ta Helena, matka 	wi�tego Konstantyna Wielkiego, �ask� bo�� natchniona w Jerozoli-
mie drzewo krzy�a 	wi�tego i inne insygnia M�ki Pa�skiey wynalaz�a i sposobami chrze	cia�-
skiemi windykowa�a oraz tam i innych 	wi�tych reliquii dosta�a, przy których ta wy�ey speci-
fikowana reliquia 	wi�tego Jana Chrzciciela znale	� si� mia�a, które wszystkie zabrawszy do 
Konstantynopola zawiez�a i w skarbcu cerkiewnym �wi�tey Zofii deponowa�a, w którym bez 
wszystek czas panowania cesarzow chrze	cia�skich by�y. Potem gdy te pa�stwo dosta�o si� 
w bisurma�skie r�ce iednak�e cesarzy Tureccy konserwowali ten skarbiec iako powiadai�, �e 
i teraz konserwui� z temi� 	wi�to	ciami [k. 27r.]. Ta tedy 	wi�ta reliquia tak ze skarbca cesar-
skiego wysz�a iako same 	wiadectwa j�zykiem s�owie�skiem na srebrney poz�ocistey skrzy-
neczce, w którey ta 	wi�ta reliquia dotychczas si� konserwuie wypisane i na polski j�zyk wy-
t�umaczone 	wiadcz� w te s�owa.  

Te 	wi�te reliquie 	wi�tego Jana Chrzciciela i proroka wielkiego przeniesione s� od Caro-
grodu z samego skarbu cerkiewnego 	wi�tey Zofii, za panowania prawowiernego i bogobojne-
go Pana J.O. Jeremiasza Mohy�y Hospodara ziemi wo�oskiey, ten za	 Reliquiarz: alias tru-
mienk� na 	wi�t� ko	� sporz�dzi� J.O. Konstantyn Mohy�a syn hospodara w roku od Narodze-
nia Chrystusa 1112. Miesi�ca junii wtorego dnia. W dom za	 J. W. Ichmo	ciow Panow Sie-
niawskich, ta 	wi�ta reliquia takim sposobem si� dosta�a. Po zwyci�stwie powtornem chocim-
skim nad Turkami in declivio panowania Króla Jego Mo	ci Micha�a pod waleczn� r�k� i bu�a-
w� na ten czas Króla Jana nast�pcy na pa�stwo po królu Michale, gdzie pod czas tego� zwy-
ci�stwa w roku 1673 przeda� si� hospodar wo�oski Petryczenko w dzie� samey okazyi z party� 
woyska swego wo�oskiego, któren tu w Polszcze z[e] swoimi przyiació�mi mai�c naznaczon� 
od Rzeczypospolitey pensy� i wydzielone trzy klucze od ekonomii samborskiey [k. 27v.] dla 
siebie i przyiació� swoich, z którymi potem ad ultima vita tempora w Polszcze przemieszka�. 
Po którem zwyci�stwie chrze	cia�skim hospodar Jego Mo	� wo�oski uprasza� J.W. Jego Pana 
hetmana wielkiego koronnego aby party� woyska ordynowa� do Wo�och po �on� Jego i skarby. 
Czyni�c tedy zadosy� tey hospodara Jego Mo	ci rekwizycyi J.W. Jego Mo	� Pan marsza�ek 
wielki koronny i hetman Jan Sobieski, a potem Jan III Król Polski ordynowa� J.W. Jego Mo	� 
Pana Hieronima Miko�aja Sieniawskiego, chor��ego wielkiego koronnego z party� woyska ia-
ko wielkiego i do	wiadczonego kawalera do Wo�och, gdzie s�awn� i heroiczn� akcy� z Ord� 
uczyni�, ka�dy sie o tem w Koronie doczyta� mo�e, z iakom niebezpiecze�stwem /:dla znacz-
ney ze sob� pogoni od Adzi Gerey Su�tana osiemdziesi�t tysi�cy tatarow a� do �niatyna goni�-
cego:/ z Jass wyprowadzi� Hospodarow� Jmci z famili� i skarbami. To si� dzia�o po okkazyi 
Chocimskiey, a okkazya chocimska by�a ultimis septembris w dzie� sam 	wi�tego Micha�a.  

Po wyprowadzeniu szcz�	liwem hospodarowey Jey M(o)	ci do Polski w rekompens� swo-
iey fatygi i od wagi od tey�e samey hospodarowey Jej Mo	ci odebra� J.W. J Pan chor��y wiel-
ki koron(ny) t� 	wi�t� reliqui� z krzyneczk� t�, w którey si� dot�d konserwuie i odebran� 
w skarbcu swoim deponowa�, gdzie przez niema�y czas prawie w zapomnieniu by�a, dla nie-
spokoynych w Oyczy
nie czasów i woien, gdy� zaraz �urawie�ska nast�pi�a, po �urawie�skiey 
w kilka lat wiede�ska, na któr� woyne [Miko�aj Hieronim Sieniawski – przyp. R.N] zosta� 
hetmanem polnym koronnym i woie- [k. 28r.] wod� wo�y�skim oyciec J.O Jego Mo	ci Pana 
kasztelana k(ra)kowskiego, hetmana wielkiego koronnego, który zako�czywszy [�ycie-przyp. 
R.N] w Lubomni (!) na Spiszu. Syn za	 Jego moim zosta�szy w m�odym wieku protunc tylko 
starost� lwowskim b�d�cy do cudzych krajów zwyczaiem Pa�skim poiecha� i ztamt�d w lat 
kilka powróciwszy do Polszczy, trafi� w�a	nie na woyn� Tureck� po tey uko�czeniu hetmanem 
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zosta�, i tak dla tych nieszcz�	liwie Oyczyzny naszy przez tak d�ugi czas ta 	wi�ta reliquia 
w zapomnieniu by�a. 

Tandem im pecatori sta�a Rzeczypospolitey po zako�czeniu konfederacyi Jego Mo	c Pana 
Leduchowskiego po(d)komorzego krzemienieckiego, marsza�ka tey�e konfederacyi skarbiec 
pa�ski do Brze�an sprowadzono i rewidowano dopiero przy rewizyi znaleziono w regestrze t� 
	wi�t� reliqui�, któr� kazawszy do siebie przynie	�, prosi� Jego Mos� Xi�dza Proboszcza zam-
kowego, aby t�� 	wi�t� reliqi� do czasu z obserwacy� na o�tarzu deponowana byla. W krótkim 
potem czasie przyie�dz� z wizyt� Jego Mo	� Xi�dz Skarbek arcybiskup lwowski do Brze�an, 
gdzie mi�dzy inszemi dyskursami S.P. J.O Jego Mo	� Pan Hetman present� m� wszcza� dys-
kurs czyni�c mu relacy� o tey 	wi�tey reliquii, po któr� zaraz w tym punkcie pos�a� do Jego 
Mo	ci Xi�dza proboszcza, aby i� przyi�� do pokoiu: chc�c odda� on� Jego Mo	ci Xi�dzu Ar-
cybiskupowi his verbis expressis: lepiey �e b�dzie w katedrze ta 	wi�ta reliquia, ni�eli na 
pierwotnym mieyscu. Na co reposuit Jego Mo	� Xi�dx Arcybiskup, �e nie mo�e przyi��, bez 
autentyku rzymskiego. T� tedy odpowied
 niemile przyi�wszy Pan, po wizycie i odie
dzie Je-
go Mo	ci Xi�dza Arcy Biskupa, zaraz do mnie mówi�: [k. 28v.] Poniewa� tego niewdzi�czen 
by� Jego Mo	� Xi�d
 Arcybiskup i moiey propozycyi nie chcia� akceptowa�; prosz� WM Pana, 
we
 WM Pan i zawie
 Jego Mo	ci Xi�dzu Episkopowi lwowskiemu bratu swemu, Jego Mo	� 
Xi�dzu Szeptyckiemu, nalepszy tam obserwie b�dzie, kiedy nasi nie akceptui�. Ja tedy zawio-
z�szy odda�em jego mo	ci Xi�dzu Episkopowi i by�a ta reliquia w katedrze lwowskiey ritus 
greco unici bez rok zupe�ny. Potem sobie przypomniawszy: prosi Jego Mo	� Xi�dza Episkopa 
oddanie nazad tey reliqui, któr� odebra�szy odda� j� do Brze�an, secundario do zamkowego 
ko	cio�a in absentia Xi�dza proboszcza tamecznego na r�ce pewnego kapelana wikarego, 
z pro	b� obligui�c tego wikarego i obowi�zui�c go sumieniem charakterem kap�a�skim, aby 
ofiarui�cym si� ludziom �aski cudu Pana Boga przy tey 	wi�tey reliquii pokazane przez Niego 
z pilno	ci� i rzetelno	ci� expressy�, którego dnia i miesi�ca konnotowane by�y. Gdy tak we-
d�ug instrukcyi Pa�skiey ten pobo�ny kap�an uczyni�, w rok znowu po oddaniu tey�e reliqui do 
zamkowego ko	cio�a ad formam relacyi ludzkich, które deferebantur Panu, �e tu �ask Boskich 
i tego 	wi�tego doznai� ka�e prosi� Xi�dza tego do siebie i produkowa� regestr doznania tych 
�ask które si� dot�d znaydui� przy tych�e 	wi�tych reliquiach. Po przeczytaniu tedy regestru 
pisze zaraz w tym punkcie do Jego Mo	ci Xi�dza Szeptyckiego, episkopa lwowskiego zapra-
szai�c aby do Brze�an ziecha� i t� 	wi�t� reliqui� do cerkwii mieyskiey brze�a�skiey wprowa-
dzi� superaddo ieszcze i to in suplementum relacyi o tey 	wi�tey reliqui com s�ysza� o niey b�-
d�c u s.p. J.W. Jego Mo	ci JPana Jab�onowskiego woiewody ruskiego, gdzie znalaz�em J.W. 
Jemci Pana Jerzego Dzieduszyckiego koniuszego koron [k. 29r] nego, który wielkiey experien-
tii i godno	ci by� Pan, mi�dzy inszemi dyskursami powiedzia�em, �e znalaz�em takow� reliqui� 
w skarbcu J.O. Jego Mo	ci Pana Krakowskiego, a powiedziawszy iakim si� sposobem dosta�a 
do skarbca odpowiedzia� mi JW Jego Mo	� Pan woiewoda, �e te 	wi�te cia�o spalone i �adnych 
reliquii nie ma J.W. Jego Mo	� Pan koniuszy Koronny na to si� odezwa� temi s�owy: �e w mo-
iey Bibliotece /: która niepo	lednia u tego Pana by�a tak rozumnego:/ iest autor pewny druko-
wany w którym czyta�em, �e w skarbcu cesarzow tureckich w Konstantynopolu mo�e byd
 ten, 
i na tem mowa si� sko�czy�a. 

 
Co wszystko fide, honore et conscientia stwierdzam com us�ysza� od ró�nych osób i od 

S.P. Nieboszczyka Jego Mo	ci Pana krakowskiego, przy niektórych i samem by�. Tak mi Panie 
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Bo�e dopomó� i M�ka Jego �wi�ta, gotowem na to i w konsystorzu przysi�dz i na to si� podpi-
sui� przy zwyk�ey moiey piecz�ci. 

 
Dzia�o si� w Brze�anach dnia 18=(eg)o Marca Roku Pa�skiego 1735. 

 
Miko�ay na Dyakowcach Dyakowski 
 
L(ocus).s(igilli). podstoli latyczewski 
 

Tak te� od greczyna pewnego s�ysza�em, któren zgadawszy si� ze mn� powiedzia� mi, �e 
w pewnym autorze greckim czyta�, �e po spaleniu cia�a S(wi�teg)=o Jana Chrzcic(iela) S. �u-
kasz r�kami ziemie wygrzeba� w popiele piszczel pozosta�y niespalony.  

Die. 7(eptim)=o mensis April(is) 1761 A(nn)=o sub actt=o visitt(atione). G(ene)r(a)lis. 
Productum et actis insertum Nicolay Szandurski protonott(arius). App(osto)l(ic)us. 
G(e)n(e)r(a)lis. Diocesis Leopoliensis mp. 

A verbo ad verbum Extractum Brze�any die 11o Xbris (1)827. 
 

Michael Pawlikowski mp. 
Par(ochus). gr(aeco). cath(olicus). Brze�anensis.  
 

ANEKS 2. 
 
O relikwiach S. Jana Chrzciciela, [w:] Benedykt C h m i e l o w s k i, Nowe Ateny albo akade-
mia wszelkiey scencyi pe�na…, Lwów 1745, s. 144-145 
 

[s. 144] Na Rusi w Brze�anach Mie	cie w Cerkwi Murowane i sub titulo SSS. TROYCY iest 
tak�e Piszczel z R�k� S. JANA Chrzciciela, (który mia�em honor ca�owa�) w srebrney trumience 
z Napisem S�owia�skim takim: Te �wi�te Relikwie S. Jana Chrzciciela y Proroka Wielkiego 
przeniesiono j� do Carogrodu z samego Skarbca Cerkiewnego S. Sophii, za panowania Prawo-
wiernego y Bogoboynego Pana J. O Jeremiasza Mohy�y, Hospodara Ziemi Wo�oskiey. Ten za� 
Relikwiarz albo trumienk� sporz�dzi� J.O. Konstanty Mohy�a Syn Hospodara Roku od Narodze-
nia Chrystusa 112, Miesi�ca Junii dnia wtórego. �e za	 tak znaczna y osobliwa Relikwia, nie 
Rzymowi, Wenecyi, Sewilli, Pary�owi, Widniowi, albo Krakowu, Lwowu, dosta�a si�, lecz par-
tykularnemu Miastu Brze	anom, przecie� Zamkiem, Rezydency�, y Grobami Wielkich i SIE-
NIAWSKICH s�awnemu, nie b�dzie rzecz dziwna z nast�puj�cej krótkiey relacyi, compendiose, 
ode mnie wyi�tey z Manuskryptu tamecznej Cerkwii, który z ustney relacyi 	. p. ADMA MIKO-
�AIA SIENIAWSKIEGO, Kasztelana Krakowskiego, Hetmana W.K. Dziedzica Brze�an napisany, 
przy Cerkwi asservatur. �e gdy podczas drugiey wiekopomney wygraney Chocimskiey z Tur-
kami Wiktoryi za Bu�awy JANA SOBIESKIEGO Marsza�ka y Hetmana W.K. potym Króla Pol-
skiego, Hospodar Wo�oski Petryczayko, w dzie� samey okazyi Roku 1673 przeda� si� z Woy-
skiem swoim Wo�oskim na Nasz� stron� Polsk�, y tu w Polszcze by� godnie y wygodnie trakto-
wany z ust�pieniem pewnych kluczow dla siebie w Ekonomii Samborskiey, obligowa� tego� JA-
NA SOBIESKIEGO Marsza�ka y Hetmana W.K. potym Króla, aby 	on� iego, Dzieci y Skarby, or-
dynowawszy Woyska party�, z Wo�oszczyzny windykowa�. Na t� affektacy� Hospodara Im�ci, 
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MIKO�AJA DYAKOWSKIEGO  
RELACYA O RELIQUI �WI�TEGO JANA CHRZCICIELA 

 ZNAYDUI�CEY SI� W BRZE�ANACH W CERKWI MIEYSKIEY MUROWANEY  
SUB TITULO SANCTISSIMA TRINITATIS 

 
 

S t r e s z c z e n i e  
 

W artykule omówiono nieznan� relacj� historii rzekomej relikwii r�ki 	w. Jana Chrzciciela, 
która znajdowa�a si� w zamku w Brze�anach, sk�d trafi�a do miejscowej cerkwi. Relikwia owa 
mia�a by� darem hospodara mo�dawskiego Stefana Petryczejki dla Miko�aja Hieronima Sieniaw-
skiego (1645-1683), chor��ego wielkiego koronnego za uratowanie �ony hospodara z r�k tatar-
skich. Autorem relacji pochodz�cej z 1735 roku by� Miko�aj Dyakowski, podstoli latyczkowski, 
znany dotychczas jako autor opisu batalii wiede�skiej z 1683 roku. Omawiany tekst  Relacyi ze-
stawiono z podobnym opisem jaki zamie	ci� w Nowych Atenach Benedykt Chmielowski. Oprócz 
przedstawienia tre	ci relacji i okoliczno	ci jej powstania, przybli�ono posta� jej autora, którego 
skromn� biografi� uda�o si� uzupe�ni� o kilka istotnych faktów. 
 
S�owa kluczowe: Stefan Petryczejko, relikwie 	w. Jana Chrzciciela, Brze�any, Miko�aj Hiero-

nim Sieniawski, Adam Miko�aj Sieniawski, Stefan Petryczejko, Miko�aj Dyakowski. 


